
 - 1 -

令和３年１月７日 

令和２年度 

中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会（第２回） 

 

 

議 事 録 

 

事務局 

ただ今から中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会（第２回）を開催します。 

 

本技術検討会は、「原則公開」とされていることから、11月20日に、本日開催する旨をプ

レスリリースするとともに、当局ホームページにも掲載したところですが、傍聴等の申し込

みはありませんでした。 

 

開催に当たりまして、事後評価に係る国営等事業管理委員会委員長である地方参事官の長

野より挨拶を申し上げます。 

 

長野参事官 

新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願い致します。 

さて、技術検討会委員の皆様におかれましては、お忙しい中、先程の再評価に引き続き、

事後評価の技術検討会にご出席を賜り誠にありがとうございます。 

本日は、昨年 12 月４日にご審議を頂きました島根県出雲市「美談地区」の評価結果（案）

に対する第三者の意見を取りまとめて頂き、その意見を付して農林水産省農村振興局長に報

告し、３月末に公表する予定としております。 

委員の皆様方のご協力により、適正な評価結果の取りまとめに努めて参りたいと考えてお

りますので、忌憚のないご意見を賜りますようお願い致します。 

 

諸泉委員長 

諸泉です。この度の技術検討会の議事につきましては、技術検討会委員の方々、関係者の

皆様の協力を得ながら進めていきたいと思いますので、よろしくお願いします。 

さて、それでは早速ですが、議事次第１の「令和２年度補助事業事後評価書の修正につい

て」事務局より説明をお願いします。 

 

事務局 

～資料説明～ 

 

諸泉委員長 

ただいまの件について、何かご質問等はございますか。 

 

武山委員 

評価結果書の中で、区画整理で新たに創出した非農用地とありますが、区画整理で創出し

たのではなく、効用に関する説明資料のとおり換地手法を用いて非農用地を創出しているの

で、修正してはどうでしょうか。 

 



 - 2 -

事務局 

  ご指摘のとおり換地手法で非農用地を創出していることから、その旨、追記します。 

 

諸泉委員長 

  作付作物の単収について、小麦の現況単収と計画単収について、もう少し説明してもらえ

ないでしょうか。 

 

事務局 

  小麦については、事業実施前には作付けをしていなかったことから、現況単収を入れてい

ません。また、計画単収については島根県の平均単収を目標として設定していたということ

です。 

 

諸泉委員長 

他にありませんか。それでは特にないようですので、議事次第２の技術検討会委員の意見

取りまとめに入りたいと思います。 

 

～ 技術検討会委員による意見取りまとめ ～ 

 

諸泉委員長 

それでは、技術検討会からの意見を読み上げさせて頂きます。 

 

中国四国農政局が実施した農業競争力強化基盤整備事業「美談地区」の事後評価に対する

技術検討会の意見は以下のとおりである。 

 

ほ場の大区画化や用排水施設を整備し、事業を契機に新たに設立された農業法人に全て

の農地を集積したことで、営農経費の大幅な節減や耕作放棄地の解消につながるなど、農
業生産性は大きく向上が認められる。 

  今後は、農業法人による周年雇用を目指すとともに、継続した営農を見据えた後継者の
育成に取り組むことが望まれる。 

  また、創設した非農用地に６次産業化施設を整備したことで、新たに雇用が創出されてい

る。この雇用効果や雇用者による波及的効果など新たに発現している効果についても、今後

は評価の対象とされたい。 

 

諸泉委員長 

以上で、本日の議事は全て終了しましたので、進行を事務局にお返しします。 

スムーズな議事進行にご協力を頂き、ありがとうございました。 

 

事務局 

諸泉委員長、どうもありがとうございました。 

また、委員の皆様におかれましても、技術検討会委員の意見のとりまとめを頂きまして、

ありがとうございました。 

本日頂きました意見を評価結果書の第三者の意見に記載させて頂き、本省に報告させて頂

きます。 

なお、本日の議事録につきましては、事務局でとりまとめまして、今後、各委員のご確認



 - 3 -

を頂いた上で３月末に評価結果書と併せて公表することになりますので、よろしくお願いし

ます。 

 

それでは、以上をもちまして、令和２年度中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会（第

２回）を閉会とさせて頂きます。本日は大変ありがとうございました。 

 

 

（参考）中国四国農政局事後評価技術検討会の概要 

 

１ 日 時 

令和３年１月７日（木）15:00～16:00 

 

２ 場 所 

中国四国農政局10階 10ＡＢ会議室 

 

３ 出席者 

【中国四国農政局事後評価技術検討会】 

浅 川  克 己   四国経済連合会 常務理事 

河 口  洋 一   国立大学法人徳島大学大学院社会産業理工学研究部 准教授 

武 山  絵 美   国立大学法人愛媛大学大学院農学研究科 教授 

駄田井   久    国立大学法人岡山大学大学院環境生命科学研究科 准教授 

佃    俊 子   東讃地区生活研究グループ連絡協議会 会長 

諸 泉    利 嗣   国立大学法人岡山大学大学院環境生命科学研究科 教授 

 

【中国四国農政局国営等事業管理委員会】 

長 野  誠 司   地方参事官（各省調整） 

中 村  克 治   農村振興部 土地改良管理課長 

宮 川   誠    農村振興部 農地整備課長 

 

 

【事務局等】 

眞 砂  賢 一   農村振興部 農地整備課 経営体育成基盤整備係長 

淺 野  弘 幸   農村振興部 土地改良管理課 農政調整官 

 

４ 提出資料 

 ・議事次第 

 ・出席者名簿 

 ・令和２年度中国四国農政局補助事業事後評価対象地区別資料「美談地区」 

 ・令和２年度中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会（第１回）議事録 


